tabilis universalis ecclesiae status clamat et deplorat, malis initiis tuis per» peiores

actionum'' decretorumque tuoruni progressus infelici respondes tenore et pertinacia'.

Cum. enim Dominus et redemptor nostcr pacis et caritatis bonum quasi singularem

5 fidelibus suis earacterem impresseritV cuius rei"^ testimonia plura extant' quam ut

epistoiari brevitate comprehendi valeant. tu e contrario dum profanis studes novitatibus,

dum magis ainplo quani bono nomine delectaris, dum inaudita elatione distenderis'",

velut quidam signifer scismatis oninia meinbra ecclesiae, quae secundum apostohim

quietam et tranquillam vitam'' ante haec tua" ternpora agebanf^, superba crudelitate

10 crudelique supcrbia lacerasti tlammamquc" discordiae, quam'' in Romana ecclesia diris

factionibus excitasti'', per omnes ecclesias Italiae, Germaniae, Galliac'' et= Hispaniae

furiali' dementia sparsisti. Subiata eniin, quantum in te" fuit, omni potestate ab epis-

copis, quae eis divinitus per gratiam sancti Spiritus", qui maxime in ordinationibus

operatur, collata esse dinoscitur, omniquo rerum ecclesiasticarum administratione plebeio

i;. furori per" te attributa. dum iam netno" alieui* episcopus aut presbyter est, nisi qui

hoc'' indignissima"- assentatione a'' fastu tuo" emendicavit'', omnein apostoiicae insti-

tutionis vigorem illanique pulcherrimam membrorum Christi*' distributioneni, quam
doctor gentium tociens cominendat et inculcat^, miserabili confusione miscuisti: sicque

per haec tua gloriosa decreta, quod sine lachrimis dici non potest, Christi fere nomen''

20 periit. Quis auteni iiluds pro indignitate'' rei non' stupoat, quod novam quandam
indebitamque potentiam tibi usurpaiido arrogas, ut dobita universae fraternitati ^" iura

destruas? Asscris enim, cuiuscunque' nostruin parrocliiani aliquod ad te'" delictum

vel sola fania perveniat, ultra iain non habere quomquam nostruin aliquain potestatem

vel ligandi eum' vel solvcndi, praeter te solum aut eum qucm tu specialiter" ad hoc

25 delegeris. Quae sentcntia quam" omnein insaniam excedat, quis in sacris literis

eruditus non videaf.' (iuia ergo per hos aliosque praesumptionum tuarum spiritus''

ecclesiam Dei tam graviter periclitantem, immo'' fere pessundatam diutius tollerarc

omni malo deterius iudicavimus, placuit, ut communi consilio omnium nostrum'' tibi,

quod hactenus tacuimus, innotescat, quain' ob rem nec modo possis' nec unquam
30 potueris" sedi apostolicae praeessc. Tu ipse tempore' bonae memoriae Ileinrici

iinperatoris te ipsum corporali sacrainento obstrinxisti", quod nunquam vivente ipso

imperatore aut filio eius doinino nostro glorioso'' rege, qui inodo summae rerumyprae-

est, papatum aut ipse susciperes aut aliuin quantum in te essct suscipere patereris

absque assensu et laudamento vel'- patris dum viverct et" filii dum et*' ipse viveret.

3'' Adque'' hoc sacramentuin'' sunt liodie testes plerique episcopi, (pii hoc tunc et oculis

auis'' videre et auribus audiere. lllud'' etiam recordare, quomodo tu ipse', cum aliquos

58. f) emenilata et al. oblitterata 4. 8J deest ;j. 4. '') actuiini .5. ') ton. et pert. respnmles

(respiimleiit 3) 3. 4. ^) deesl 3a. ') existunt .5. "') nstenderis 3. ") tna liacc .''). ") ttam-

masqiie3; Hannnas quia 4; tianimaque b. I') quas 4; deest hic 3. 'i) quas (idd. 3. ') deesf 3.

40 s) deeslb. ') ubique ndd. 0. ") in te t/es. 4. ") Sp. sancti 3. 4. «) a 5. ^) nemu iam 3. 4.

y) .alicubi 5. '•) haec 1.2; li.ac 4. ^) inrligna 5. '') deesl i>. ') snu 4. <^) emendicaverit !').

«) m. Clir. des. 5. f) iiom. lere 5. S) deest 3a. '') iiidignatioue 1. .0. ') deest 4. •') uosti'ae

add. 5. ') si cuiusque 5. '") ad te ponunt 3. 4 post fama. ") spiritualiter 4. o) quod 4

;

quomodii 5. I') conatus 5. 1) loco immo — quam ob rem 5: esse tam graviter sciinus in uno omniuin

'•'< iiostrum tibi intimamus qund hactenus tacuimus quia ob rem talem predictam. ^) omn. iiost. consilio 3. 4.

s) qui 1. ') possit 4. ") poteiis .''). ") loco tempnre — imperatoris 3.4. (1: bonae mcmoriae H.

imperatori (imperjitorem 4). ^') coustrinxisti 1 ; obstruxisti 4. '^) dom. n. glor. 3. 4. J) deesl b.

2) deest 3. 4. ") et — viveret des. 3. 4. '') Atque 3. 5; Ad 4. c) luiius saci-amenti 3. ''; deest .')a.

*) aeidentias transposuil ^: Utnuiuc — vidcris. Illud — esses. ') deesl 4.

50 1) Cf. loh. Vi, 3.;. 2) Cf. 1. Tim. J, J. 3) ('f- ' <''>riiilh. IJ, IJ.

14*

IrtS HEINRICI IV. CONSTITUTIONES. ]07(;. Nr. .^(t. 60.

ex oardinalibuss anibitio papatus titillaret, ad tollendam aemulationeni hac'' occasione

et conditionc'. ut idem hoc ipsi'' facerent, sacramento te obligasti, quod nunqunm

papatum liabiturus esses. Utraque haec sacramenta quam' sancte" observaveris", tu"

videris. Praeterea cuni tempore Nicolai papae synodus celebraretur. in qua OXXV
episcopi consederant. sub anathemate idi' statutum et decretum est. ut nullus unquam*^ '

papa fieret, nisi per electionem cardinalium et approbationem populi et per consensum

auctoritatemquei regis. Atque huius consilii'' seu^ decreti tu ipse auctor', persuasor"

subscriptorque fuisti. Ad hoc" quasi fetore quodam'"' gravissimi scandaH totam eecle-

siam replesti de convictu'' et^ cohabitatione alienae mulieris familiariori^ quam necesse

est^. In qiia re verecundia nostra magis'' quam causa laborat, quamvis haec generalis m

querela ubique personuerit, omnia iudicia'-', omnia decreta per feminas in apostolica

sede'' actitari, denique"" per hunc*^ feminarum novum senatum totums orbem ecclesiae

administrari. Nam de iniuriis et contumcliis opiscoporum, quos'' filios meretricum et

cetera id genus indignissime appellas, nulla querimonia sufficit. Quia ergo' introitus

tuus tantis periuriis'' est initiatus' et ecclesia Dei'" tam gravi tempestate per abusionem ''>

lunrum novitatum" periclitatur et"' vitam conversationemque tuam tam multiplici in-

famia dehonestasti, obedientiam, quam nullam tibi" promisimus, nec de caetero ullam''

servaturos essci renuntiamus, et quia nemo nostrum. ut tu' publice dcciamabas, tibi

hactenus fuit episcopus, tu quoque^ nulli nostrum amodo eris apostolicus.

59. CARTULA EPISCOVORUM. sn

JBruno, qui in Jihro <le Bello Saxonico c. (15 hanc cartiilam inscriiit, >iic lotjtiitnr:

fecit (Heinricus IV. re.r) unumquemque eorum (sc. episcoporum) nomine suo praenotato

manu propria abncgationem Hildebrando chartis singulis inscribere hoc modo. Scqnitur

te:rtns, iincm. rcpetimiis e.v editione altera Wattenhachii p. 41. (P. 46.)

Ego N." civitatis N. episcopus Hildebrando subiectionem et obedicntiam cx hac

hora ct deinceps interdico et eum posthac apostolicum nec habebo nec vocabo.

GO. HEINRICI IV. EPISTOLA GREGORIO VII. MISSA.

Servata cst (ipiid Brunonem c. 66, tihi inest in cpistola scquentc Hcinrici nd Romanos
datn, ct fpiidem 1) in Brunonis codice Lipsicnsis tmiversitatis 1323 saec. XV. ex., quem
in editionc ultera WattenhacMi p. 42 adhihuimus; 2) apnd Annalistam Saxoncm SS. VI, 707.

qui utramque epistolam e Brunonc exccpit: praetcrcu in 3) cod. Monaccnsi lcd. 14096

(S. Emmerami 96) sacc. XII. fol. 119, ubi inscriptio et ultima pars desideratur, ruhro

ndieeto Epistola regis Heinrici ad Plildebrandum; 4) cod. Monacensi lat. ISMla (Tc-

(lerns. 541a) saec. XI. fol. 222'—223; textus nlirjuanttim discrepat a Brunonc ct fnlium 223

pro piartc laceratum est. — Stumpf, Reg. 2787. (P. 46.)

58. g) .aliq. ex card. cum 3. 4. h) ex liac 5. ') et concl. des. 5. ^) ipsi hoc idem 3—5.

') quomcjdn .''>. m) quain caute add. 4. ") -servaveris 3. °) ipse add. 3. v) lioc 4; deest 3.

'1) et .auct. 3. 4. >) concilii 4. 5. ^) vel 5. *) et add. 4. ") deesf 5. '') Atque lioe 4

:

Ad liaec .'); Qui etiam 3. ") fetores 1. ") conventu 1. y) turpi ttdd. f). ') tibi add. ^i.

") sit 3— .'">. '') magis re ver. nostra !). <) indicia 4. '') sede ap. 3— .5. ") et 5. f) /oro

liuuc — senatum 3: loniiuas; 4: eas. S) l.oco totum or. eccl. 4: totius orbis et ecclesiae iura. '') 1'orni-

cario.s et add. (1. ') et luld. .'). O. k) malis 5. •) vitiatus f). ">) deest .''). ») )iov. tu. 3—.').

") tibi nullani 3. 4. P) nec . . . epl ullam ."). 'i) tilji add. f). ^) deest 3. 4. s) ^iro tu quo-

que 4 : tunc.

6!». a) euim 1.

.'6
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Heinricus* Dei gratia rex Hildebrando''.

Cum hactenus ex te" ea quae patris sunt expectarem tibiquo in oninibus niagna

fidelium nostrorum indignatione obedirem, percepi'' a te" vicissitudinom, qualem opor-

tebat ab eo qui vitae regnique^ nostri pernitiosissimus hostis esset. Nam cum in

i primis omnem hereditariam dignitatem, que miehi ab illas sedo debebatur, superbo

ausu rapuisses, longius inde progredions regnum Italiae possimis artibus'" alionaro

tomptasti. Nec hoc contontus. in roverontissimos opiscopos', qui nobis volut duUMssima ^"

membra uniti sunt, numum mittero non timuisti. eosquo suporbissimis iniuriis acor-

liissimisquo contumoliis contrn divina ot humana iura, ut ipsi niunt, c.xagitasti'. Quao

III omnia cum ego'" <piadam paciontia dissimularom", tu hoc non paciontiam scd ignaviam

aestimans", in ipsum caput'' iiisurgorc ausus es. mandans'' (pio nosti, sciHcot ut tuis

verbis utar, quod auf tu inorercris aut miciii animam ' rognumquo tollercs". Hanc

inauditam contumaciam ego non vorbis sed re confutandam diiudicans', gonoralcm con-

ventum" omnium regni primatum ipsis supplicantibus habui. Ubi cum oa quao hac-

1.', tcnus metu et rcverentia'' tacebantur, in medium deducta fuissent. veris assertionibus

illorum, quas ex ipsorum litteris audios, pahim factum est, te nullatonus in apostolica

sede posse persistero. Quorum sentontiao, quia™ iusta et probnbilis coram Doo iiomini-

busquo videljatur, ego quociue assontiens omno tibi'' papatus ius. quud haboro visus

es, abrenuntio^ atque ut" a sede Urbis'-, cuius michi patriciatus-' Doo tribuento et

•jn iurato'' Ilomanorum assensu debetur, ut deseendas edico.

Gl. UEINRICI IV. EPItiTOLA IWMANIS MISSA.

E])ii>iolu, CHi lifterac re^iis cul (rrcfioriifiu VII (J<it<ic <'r<uil inscrtac, </ ip>i<t lciiifiir

iii I) coilicc Brunonis Lipssiensi <iiji. liii cf "2) <i])ii<l Auiiiilixfniii S<i.r<iiiciii. Eniiiiiicnfa

fanfinn scrvarit 3) cod. Monaccnsis laf. 7 in!)i; (S. Eiinii. !Hlj .mcc. XII. /of. 117. — Sfiniip/'.

2i Rcii. 27H7. (!'. 'H''-)

Heinricus" Dei gratia rex univorsao sanctac Romanae occlesiac (doro ct populo

gratiam, salutem et omne bonum.

Ilaec fides firma et inconcussa'' croditur, quae semper ct eadem ot praescnti

servatur et absenti'^ nec diuturna eius cui debetur absentia nec longi tomporis taodio

no immutatur. Quam'' talem vos nobis sorvare scimus ot gratias agimus, ot ut eadem

perseveret petimus, videiicet ut. sicut facitis, amicis nostris amici, inimicis nostris

inimici iugiter existatis. Intor (|Uos scilicet Hildebrandum mnnachum notantes, vos in

eius inimicitiam excitanuis, quia liunc ot occlosiae invasorom ot oppressoreni ot Romanao

rei publicao vel regni nostri insidiatorem deprehendinuis'^, ut in subsequonti opistola

;i.', sibi a nobis directa pernoscere in promptu est. 'Heinricus — descendas odico'-^.

(50. ii) H. 1. ''j HiltibniiRln 4: HL-iurio.u.s — HiUleljniudu dex. ;!. c) ;,lis te ponunliir iii 4 /)o-«/

suut. '') reeepi 3. ^) ileesl 1. f,i et regui 4. H) alia rorr. iii ajiostolica 3; a Itnniau.i sede 4.

^) a nie mlii. 4. ') ep. rev. 4. '') iliilci.n 4. M e.xacerbasti 2. '") ciiin egu uinniii 4. ") dissi-

inul;irem — ignaviam iles. i. ") acstiuiaus eem 4; e.xistimans 2. .'i. i'i nostriim «(/1/. 4. '') milii

40 tuUI. 4. r) ut 3. ") finitiir 3. ') iudicans 4. ") couv. geu. 4. ') iinstri «ild. 4. ») nuoil 4.

») deest 4. y) tibi siiperscr. 4. '•) IJoinae (idd. 4. ">) patr. miclii 4. '') tribueutc exi .... o 4.

01. ") II. I. '') coucussa 1. ') ct abs. et pres. serv. 3. '') (iuaiu — iii proiu|jtu n.nt des. 3.

s) eouiprebeuiliuins 1.

1) aniuiaui tollen> futc locit si<iiiiliei<rr riileliir 'iitiiiiiioii per e.rciiititiiKiiiiuiHoiirm prnlere, neterii«r

4f, damiiiiliftni lr«dere'. Oretiiiriiifi VII. eiiiiii reiji iiiiitiittis ext, se eiiiii r.ratiiiiitiiiiiniliirinii el « re.<itui «miitiiriini

esse. Cf. emmtiatum sitiiile iti Encijcliai reiiis iitfni iir. (13. -2) ,'^eqiiitiir iii L J cpiKtnhi iir. 6u.
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Haec' series nostrae epistolae ad Hildebrandum monachum. Quam idcirco et vobis

scripsimus, ut et vobis nostra voluntas et nobis, imnio Deo et nobis, vestra satis-

faciat caritas. Exurgite igiturs in eum fidelissimi, et sit primus in fide'' primus in

eius dampnatione. Non autem ut sanguinem eius fundatis' dicimus, quippe cum

maior sibi sit'' post depositionem' poena vita quani mors, sed ut eum, si nolit, des-

cendere cogatis et alium communi omnium episcoporuni et vestro consilio a nobis

electum in apostoiicam sedem recipiatis, qui quod iste in ecclesia vulneravit curare

et veJit et possit.

62. HEINRICI IV. EPISTOLA
GREGORIO VII. MISSA.

(1076. Mart. 27.)

Ejnstolani lianc, quam viri docti Perfsitun se.ciiti et ipsam e eoncilio Wormatiensi

a reije missam csse opinati sunt^, excommimicatione ct clepositione reqis a Grejiorio VII.

Fehr. 14—22 u. 107(> promulgata demum scriptam esse, milii haud duhiiim. Quac res

cum regi Traiecti pascha (Mart. 27) cclchranti innotucrit ^, cpistola hoe tcmpore eomposita is

esse videtur. Legitur in 1) Collectione Udalricl, ciiius editioncm laffeanam 'Bihliotheea

rerum Germanicanm'' V, 101 nr. 47 adhihimmis, et quidem in 1 a) cod. Vindohonensi .H98

fnl. 72', 1 b) cod. Zicetlensi 283 p. 131, I c) cod. Vindohoncnsi 011 fol. 33' ct 03', I d) cod.

Monaccnsi lat. 4694 fol. 45; 2) cod. Brmiotiis I/qisicnsi cap. 07 in cditione WattcnJiaehil

p. 43; 3) Annalista Saxone SS. VI, 707; 4) cod. Monacensi Int. 14090 (S. Emmer. 90) -'o

/))/. 117. — Stmnpf, Eeg. 2780. (P. 47.)

Heinricus-' non usurpative, sed pia Dei ordinatione rex Hiidebrando'' iani non

apostolico, sed falso monacho.

Hanc talem pro confusione" tua salutationem promeruisti, qui nulium in ecciesia

ordinem praeteristi'' quem confusionis non honoris, maledictionis non benedictionis ^s

participem non feceris. Ut enim de multis pauca et egregia loquamur, rectores

sanctae ecclesiae, videlicet archiepiscopos, episcopos", presbiteros, non modo non

Ps. 104, is. tangere, sicut cliristos Domini', timuisti, quin sicut servos, nescientes quid faciat

inh. is, \b. dominus eorum, sub pedibus tuis calcasti. In quorum conculcatione tibi favorem

ab ore vulgi comparasti. Quos omnes nichil scire, te autem solum omnia nosse ^o

iudicasti, qua utique scientia non ad aedificationem, sed ad destructioneni uti stu-

duisti; ut iure hocs beatum Gregorium, cuius nomen tibi usurpasti'', de te

prophetasse credamus sic dicentem': 'Ex affluentia subiectorum plerumque animus

praelati extollitur et aestimat se plus omnibus nosse, cum se videt plus omnibus

posse'^. Et nos quidem haec omnia'' sustinuimus, dum apostolicae sedis honorem aa

61. f) Haec — caritas des. 3. 8) deest 3. '>) pi-. iii iide sit 3. •) efludatis 3. ^) sibi sit 3.

') dampnacionem 3.

62. 1) II. 1. 2. '') H. la.b. c) confessione 3. •') pretermisisti 4. e) vel add. 4.

f) non add. la. 8) deest 2. '') vendicasti 2—4. ') crcd. propli. die. sic 4. ^) omnia li.aoc 4.

1) V. e.p. O-ieselyrccht III, 356. S5T. 2) F. ihid. .371. im. 3) Cf. S. Qregorii Regxdae pasto- 4o

rulin /. II. c. H, Opn-ii ed. Benedicf. II, -Jl. lA.
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servaiL'' studuiinus. Scd tu luiiiiilitatein nostiani timuiein foio intelloxisti ideoquo et"'

in ipsani" rogiani potestateni nobis a Deo concessain oxurgcre noii tiniuisti, quain te"

nobis auterre'' ausus es ininari: quasi nos a te regnuin acceperiinus'', qiiasi in tua et

non in" Dei nianu sit vel'' regnuin vel iniperium. Qui dominus noster lesus Cliristus

5 nos ad regnum, to autera^ non vocavit ad sacerdotiuni. Tu enini his' gradibus ascen-

disti: scilicet astutia. quod inonachica abhominatur professio". pocuniani^, pecunia

favorein, favore forruin, ferro sedem pacis adisti, et de sode pacis paccm turbasti,

dum subditos in praelatos armasti. dum episcopos nostros a Deo vocatos tu non

vocatus spernendos docuisti. dum laicis ministeriura eorum super sacordotes usurpasti.

lu ut ipsi deponant vel condonipnent" quos" ipsi^ a^ inanu Dci' per impositionem

manuura episcopalium'' docendi'^ acceperant. Me quoque . (jui'' licet indignus inter

christos" ad regnum sum unctus, tetigisti, quem'' sanctorum patruin traditio soli Dco
iudicandum docuit nec pro aliquo crimine, nisi a fido quod absit exurbitavcrim^

deponendum asseruit: cum ctiaiii lulianuin apostatam prudentia sanctorum patrum^ nun

li sibi sed soli Deo iudicandum deponendumque'' comniiserit. Ipse' quoque'* verus papa

beatus Petrus clamat: 'Dcuiii tiniete, regeni honorificate". Tu autein, qui' Deum non ii'eti.-M7.

tinies, in'" ine constitutum eius inhonoras. Unde beatus Paulus, ubi angelo de caelo,

aiia si praodicaverit", non pepercit, te quoque in terris alia praodicantem" non excepit.

Ait enini: "Si quis vel ego vel'' angelus c caelo praoter id quod cuangelizavimus'' 'uii. i,s.

20 vobis ouangelizaverit, anathema sit'. Tu ergo'" hoc anathemate ct oniniuiii episcoporum

nostrorum iudicio^ et nostro dampnatus descende, vendicatam' scdem apostolicani

relinque: alius in solium" beati Pctri ascendat, qui nulla violentiam'' rcligione palliet",

scd beati Pctri sanam doceat doctrinam^. Ego^ licinricus'- Dei gratia rex'' cum oni-

nibus episcopis nostris tibi dicimus: Descende. descende. per'' secuia dampnande!

03. ENOYCLICA AD P]P1S(^0P0S
DE CONVENTU WORMATIAE HABENDO.

(1076. Apr.)

lianc epistolam, qnac /ii omnihus codicibus cuidaiii A. inscribitur, ciii in codicc .V

ruhrum prorsus falsum (Epistola regis Heinrici ad Annonem Colonienseni archiepi-